
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 15Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora UNILTON 
SOUZA OLIVEIRA, Matrícula n° 5897282/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na URE- SANTARÉM, por 
um  período de (02) dois anos, a contar de 01.06.2016.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 506 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/195733.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.06.2016, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 046/14.01.2016, publicada 
no DOE:33049/15.01.2016 referente ao(à) servidor(a) CARLA 
OLIVEIRA ARAÚJO, Matrícula n° 57224768/1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) 10º CRS.
PORTARIA Nº 512 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/214665.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 04.07.2016, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 575/28.07.2015 publicada 
no DOE:32940/31.07.2015 referente ao(à) servidor(a) MARA 
REGINA DA CONCEIÇÃO FERREIRA BARROS, Matrícula n° 
57194656/2, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lotado(a) no(a) URE- AIDS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 974960

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 089/2016, CÓDIGO Nº 969900, 
EM 07/06/2016.
Onde se Lê: Objetivo: (...) 20 horas-aula          
Leia - se:    Objetivo: (...) 50 horas-aula                
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 974802

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 69 DE 10 ABRIL DE 2015
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O.E., nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 69 de 10.04.2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.865 de 13.04.2015, que concedeu Licença Prêmio 
a servidora MIRLAINE BAIA CARVALHO, matrícula nº 57193984-
1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA.
Onde se lê: Triênio: 03 de março de 2011 a 02 de março 
de 2014
Leia-se: Triênio: 10 de março de 2011 a 09 de março de 
2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PARÁ
Protocolo 974844

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179 de 16/06/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Supervisão dos Laboratórios da rede de TB, nos 
municípios de Altamira, Brasil Novo, Senador José Porfírio 
e Vitória do Xingu.
Período da viagem: 14/08/16 e 20/08/2016.
Quantidade: 2(Duas)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Altamira, Brasil Novo, Senador José Porfírio e 
Vitória do Xingu /PA.
Servidor: JOANA ALVES VELOSO / mat. 119989-1 / TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO
MARIA LUIZA CUNHA PATELLO / mat. 5156220-1 / 
BIOMÉDICO
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 974971

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
PORTARIA Nº 180 DE 16 JUNHO DE 2016.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035 / 06.01.2011, 
publicada no D.O.E. nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCILÉA CRISTINA SILVA 
BITENCOURT, Matrícula nº 5875536-2, ocupante do cargo 
de Assistente Social, para exercer com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de junho de 2016.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN-PA

Protocolo 974994

PORTARIA Nº 179 DE 16 JUNHO DE 2016.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035 / 06.01.2011, 
publicada no D.O.E. nº 31.829 de 10.01.2011.
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.527/2011 - Lei de Acesso 
à Informação que Regula o acesso à informações previsto no 
inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º 
do art. 216 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.359/2015, que 
Regula o acesso à informação previsto nos incisos X e XXXIII do 
art. 5º e no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal 
e no inciso II do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR os responsáveis pelo recebimento das solicitações 
de informações através do Serviço de Informação ao Cidadão 
(SIC-PA) no âmbito do LACEN-PA e dá outras providências.
Art. 1º - Designar a servidora Cristina Márcia Martins Dias, 
matrícula nº 5629969-3 como responsável pelo recebimento das 
solicitações de informações do Serviço de Informação ao Cidadão 
do LACEN-PA, bem como designar sua suplente Luciléa Cristina 
Silva Bitencourt, matrícula nº 5875536-2, ambas lotadas na 
Gerência de Recursos Humanos/Direção.
Art. 2º - A designação é feita sem prejuízo das demais 
atribuições da função, não fazendo jus a qualquer gratifi cação 
ou vantagem adicional.
Art. 3º - Compete a Ouvidoria do LACEN-PA exercer as seguintes 
atribuições:
I - o recebimento do pedido de acesso e, sempre que possível, o 
fornecimento imediato da informação;
II - o registro do pedido de acesso em sistema eletrônico 
específi co e a entrega de número de protocolo, que conterá a 
data de apresentação do pedido; e
III - o encaminhamento do pedido recebido e registrado à 
Unidade Administrativa responsável pelo fornecimento da 
informação, quando couber.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Belém, 16 de junho de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN-PA
Protocolo 974999

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 455 DE 13 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SIMONE CASTRO DE SOUZA 
SARAIVA matrícula nº 57190581-1, cargo ENFERMEIRO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
na (o) CAPS RENASCER, 01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 16.10.2007 A 15.10.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 18.07.16 A 16.08.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 456 DE 13 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LINA NAZARE VILHENA 
DE ALMEIDA matrícula nº 5142121-1, cargo ENFERMEIRO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) UMS MARAMBAIA, 02(DOIS) MESES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 15.07.12 A 14.07.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, no período de 01.07.16 A 29.08.16, no total de 60 
(SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 457 DE 13 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NEUSA PEREIRA DA SILVA 
OLIVEIRA matrícula nº 5274087-3, cargo PSICOLOGA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) URE 
DIPE 01 (UM) MES de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
18.07.12 A 17.07.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 04.07.16 A 02.08.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 458 DE 13 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALEXANDRE ANTONIO 
FURTADO LOBATO matrícula nº 5180740-1, cargo MÉDICO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) UMS CIDADE NOVA VIII, 01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.03.12 A 28.02.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 01.07.16 A 30.07.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 459 DE 13 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EVANILDE DOS SANTOS 
LIMA matrícula nº 120090-1, cargo AGENTE DE SAÚDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CS 
MARCO, 02 (DOIS) MESES de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.03.03 A 28.02.06.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, no período de 01.07.16 A 29.08.16, no total de 60 
(SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 460 DE 13 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCIA DE FATIMA DIAS 
TRINDADE matrícula nº 94234-1, cargo ENFERMEIRA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CS 
MARCO, 02 (DOIS) MESES de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 07.11.11 A 06.11.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, no período de 11.07.16 A 08.09.16, no total de 60 
(SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 461 DE 13 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANTONIA MARGARETH 
MOITA SÁ matrícula nº 723975-1, cargo ENFERMEIRA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CS 
MARCO, 02 (DOIS) MESES de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 13.06.09 A 12.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, no período de 01.07.16 A 29.08.16, no total de 60 
(SESSENTA) dias.


